
TỈNH UỶ THÁI NGUYÊN 

* 

Số 198-KH/TU 

  

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Thái Nguyên, ngày 11 tháng 10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Đào tạo lý luận chính trị và bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thái Nguyên năm 2025 

----- 

Căn cứ Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối 

tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; thực hiện Chương 

trình công tác năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch đào tạo 

lý luận chính trị và bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, công chức, viên 

chức tỉnh Thái Nguyên năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị, năng lực lãnh đạo, quản lý, kỹ 

năng công tác cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp trong hệ 

thống chính trị tỉnh, góp phần chủ động đội ngũ cán bộ đủ năng lực, trình độ 

LLCT, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu bố trí, bổ nhiệm, sắp 

xếp cán bộ của tỉnh. 

2. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp trong 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ. Công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, kinh nghiệm lãnh đạo, quản lý 

phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của 

tỉnh. Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng gắn liền với công tác quy hoạch 

và bố trí, sử dụng cán bộ. 

II. NỘI DUNG 

1. Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị 

1.1 Đối tượng, tiêu chuẩn: Thực hiện theo Quy định số 57-QĐ/TW, 

ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo 

lý luận chính trị. 

1.2 Số lượng: 106 học viên (trong đó 26 học viên hệ tập trung; 80 học 

viên hệ không tập trung). 

- Lớp năm 2024 chuyển sang: 49 học viên hệ không tập trung. 

- Lớp năm 2025: 26 học viên hệ tập trung; 80 học viên hệ không tập trung. 

(Có biểu số 01 kèm theo) 
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1.3 Thời gian: Theo kế hoạch của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí 

Minh và Học viện Chính trị khu vực 1. 

2. Đào tạo trung cấp lý luận chính trị 

- Đối tượng, tiêu chuẩn: Thực hiện theo Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 

08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý 

luận chính trị. 

- Số lượng: 1.319 học viên (gồm 20 lớp trong đó: 10 lớp chuyển tiếp từ 

năm 2023, 2024  và 10 lớp mở mới năm 2025). 

-  Địa điểm: Tại Trường Chính trị tỉnh và các địa phương. 

(Có biểu số 02, 03 kèm theo) 

3. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

3.1 Bồi dưỡng theo chức danh: Thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ 

chức Trung ương và các Học viện. 

3.2 Các lớp bồi dưỡng công tác Đảng, chính quyền và đoàn thể; bồi 

dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương; bồi dưỡng ngạch 

chuyên viên, chuyên viên chính và tương đương. 

- Số lượng: 1.035 học viên (15 lớp). 

- Địa điểm: Tại Trường Chính trị tỉnh và địa phương. 

(Có biểu số 04 kèm theo) 

III. NGUỒN KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HỆN 

1. Ban Cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh bố trí kinh phí đào 

tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 

tham mưu tổ chức thực hiện, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh theo đúng 

Kế hoạch. 

3. Trường Chính trị tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ bảo đảm đúng quy định. 

4. Cấp ủy các cấp và các cơ quan liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện kế hoạch. Đơn vị nào không cử cán bộ đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch 

phải có văn bản báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.  
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Trên đây là Kế hoạch đào tạo lý luận chính trị và bồi dưỡng, cập nhật 

kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thái Nguyên năm 2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả. 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Trung ương (b/c), 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,  

- Các ban, sở, ngành và tương đương, 

- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,  

- Trường Chính trị tỉnh, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (2b), 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 
                        P.TCCB/BTCTU 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC  

 

 

 

 

 

Phạm Hoàng Sơn  
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BIỂU SỐ 01 
ĐÀO TẠO CAO CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ  

---- 

I. NHU CẦU ĐÀO TẠO NĂM 2025 

TT Tên đơn vị Tập trung 
Không tập 

trung 

1 Thành ủy Sông Công 1 1 

2 Bảo hiểm xã hội tỉnh 2 2 

3 Liên đoàn Lao động tỉnh 1 0 

4 Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy 1 2 

5 Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn 1 0 

6 Kho bạc Nhà nước tỉnh 0 1 

7 Cục Thống kê tỉnh 0 1 

8 Sở Lao động thương binh và Xã hội 3 4 

9 Huyện ủy Võ Nhai 0 1 

10 Sở Xây dựng 1 1 

11 Đài  Phát  thanh và Truyền hình tỉnh 0 1 

12 Huyện ủy Đại Từ 5 3 

13 Huyện ủy Đồng Hỷ 2 3 

14 Đảng ủy Đại học Thái Nguyên 3 4 

15 Huyện ủy Phú Lương 1 1 

16 Huyện ủy Phú Bình 1 2 

17 Tỉnh đoàn  1 1 

18 Sở Giáo dục và Đào tạo 3 3 

 
Tổng cộng 26 31 

II. LỚP ĐÀO TẠO CAO CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ MỞ TẠI TRƯỜNG  DO HỌC 

VIỆN CHÍNH TRỊ KHU VỰC I THỰC HIỆN NĂM 2024 CHUYỂN SANG                                                                                                                                                                                      

 
Số 
TT 

 
Tên lớp 

 
Số 

lượng 
học viên 

 

Thời gian 
 

Khai 

giảng 
Bế giảng 

1 Lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ 

không tập trung K71.B14 (Khóa học 

2024-2026) 

57 10/2024 3/2026 
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BIỂU SỐ 02 

CÁC LỚP ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LLCT TỪ NĂM 2023, 2024  

CHUYỂN SANG 

----- 
 

TT Tên lớp 
Số lượng 

học viên 

Thời gian 

Khai 

giảng 

Bế 

giảng 

I LỚP MỞ TẠI TRƯỜNG CHÍNH TRỊ    

1  Lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập 

trung khóa 55. 
44 8/2024 3/2025 

2  Lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập 

trung khóa 56. 
50 10/2024 6/2025 

3  Lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ 

không tập trung khóa 66. 
49 3/2024 3/2025 

4  Lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ không 

tập trung khóa 67 (học Thứ bảy, CN). 
79 6/2024 10/2025 

5  Lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ 

không tập trung khóa 68. 
80 9/2024 10/2025 

II LỚP MỞ THEO NHU CẦU CỦA CÁC ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ  

6  Lớp Trung cấp LLCT hệ không tập 

trung khóa 13 tại Đảng bộ thành phố 

Phổ Yên. 

80 10/2023 02/2025 

7  Lớp Trung cấp Lý luận chính trị hệ 

không tập trung khóa 2 tại Trường Đại 

học Công nghệ thông tin và truyền 

thông (Học Thứ 7 và Chủ nhật). 

80 02/2024 5/2025 

8  LớpTrung cấp Lý luận chính trị hệ 

không tập trung khóa 16 tại Đảng bộ 

huyện Đại Từ (học Thứ 7, CN) 

80 12/2023 3/2025 

9  Lớp Trung cấp LLCT hệ không tập 

trung khóa 9 tại Đảng bộ thành phố 

Sông Công (học Thứ 7, CN). 

70 10/2023 02/2025 

10  Lớp Trung cấp LLCT hệ không tập 

trung khóa 9 tại Đảng bộ huyện Định 

Hóa (Học Thứ 7 và Chủ nhật) 

76 12/2023 4/2025 
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BIỂU SỐ 03 

CÁC LỚP ĐÀO TẠO TRUNG CẤP LLCT NĂM 2025 

----- 
 

 

TT Tên lớp 
Số lượng 

học viên 

Thời gian 

Khai 

giảng 
Bế giảng 

Chuyển 

sang 2026 

I  LỚP MỞ TẠI TRƯỜNG CHÍNH TRỊ    

1 
Lớp Trung cấp lý luận chính trị 

hệ tập trung khóa 57 
50 3/2025 10/2025  

2 
Lớp Trung cấp lý luận chính trị 

hệ tập trung khóa 58 
50 8/2025  01 tháng 

3 
Lớp Trung cấp lý luận chính trị 

hệ tập trung khóa 59 
50 11/2025  05 tháng 

4 

Lớp Trung cấp lý luận chính trị 

hệ không tập trung khóa 69 (học 

Thứ 7, CN) 

80 01/2025  4 tháng 

5 
Lớp Trung cấp lý luận chính trị 

hệ không tập trung khóa 70 
80 4/2025  04 tháng 

6 

Lớp Trung cấp lý luận chính trị 

hệ không tập trung khóa 71 (học 

Thứ 7, CN) 

80 6/2025  10 tháng 

7 
Lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ 

không tập trung khóa 72 
80 9/2025  09 tháng 

8 

Lớp Trung cấp lý luận chính trị 

hệ không tập trung khóa 73 (học 

Thứ 7, CN) 

80 10/2025  12 tháng 

II  LỚP MỞ THEO NHU CẦU CỦA CÁC ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ  

9 

Lớp Trung cấp LLCT hệ không 

tập trung khóa 3 tại Trường Đại 

học Công nghệ Thông tin và 

Truyền thông (học Thứ 7, CN) 

80 
Quý 

I/2025 
  

10 

Lớp Trung cấp Lý luận chính trị hệ 

không tập trung khóa 17 tại Đảng 

bộ huyện Đại Từ (học Thứ 7, CN) 

80 
Quý 

III/2025 
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BIỂU SỐ 04 

CÁC LỚP BỒI DƯỠNG, CẬP NHẬT KIẾN THỨC NĂM 2025 

----- 
 

TT Tên lớp Thời gian Học viên 

I LỚP MỞ TẠI ĐỊA PHƯƠNG   

1  
Lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương khóa 

13 tại Đảng bộ huyện Đại Từ (học Thứ 7 và CN). 
90 

Quý 

II/2025 

II LỚP MỞ TẠI TRƯỜNG CHÍNH TRỊ   

2  Bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương 

đương khóa 12. 
12 ngày 70 

3  Bồi dưõng cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương 

đương khóa 13. 
12 ngày 70 

4  Bồi dưỡng công chức ngạch chuyên viên và tương 

đương khóa 70 
20 ngày 90 

5  Bồi dưỡng ngạch công chức ngạch CVC và tương 

đươmg khóa 22 
1,5 tháng 75 

6  Lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác của 

cán bộ Hội Nông dân cơ sở. 
5-7 ngày 60 

7  Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác của Cán 

bộ Hội Chữ thập đỏ cơ sở. 
5-7 ngày 60 

8  Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác của cán 

bộ Hội Khuyến học cơ sở. 
5-7 ngày 100 

9  Lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác của 

cán bộ Mặt trận Tổ quốc cơ sở. 
5-7 ngày 60 

10  Lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác của 

cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ cơ sở. 
5-7 ngày 60 

11  Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác của cán 

bộ Hội Cựu chiến binh cơ sở. 
5-7 ngày 60 

12  Lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác của 

Cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ sở. 
5-7 ngày 60 

13  Lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác cho 

Bí thư xã, phường, thị trấn. 
5-7 ngày 60 

14  Lớp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng công tác cho 

Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn. 
5-7 ngày 60 

15  Lớp bồi dưỡng cán bộ làm công tác văn hóa, văn nghệ. 5-7 ngày 60 
 


